
Размещено на сайте Министерства юстиции 

Приднестровской Молдавской Республики 

в разделе «Официальное опубликование» 

ПРИКАЗ 

МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

Об утверждении перечней лекарственных средств, предоставляемых гражданам, 

пользующимся правом бесплатного лекарственного обеспечения, для амбулаторного 

лечения  

 

Зарегистрирован Министерством юстиции  

Приднестровской Молдавской Республики 21 декабря 2023 г. 

Регистрационный № 12176 

 

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 21 марта 1995 

года «О социальной защите ветеранов войны» (СЗМР 95-1), Законом Приднестровской 

Молдавской Республики от 25 апреля 2012 года № 48-З-V «О социальной защите 

ветеранов и лиц пенсионного возраста» (САЗ 12-18), Законом Приднестровской 

Молдавской Республики от 11 января 2010 года № 8-З-IV «О социальной защите граждан, 

пострадавших вследствие Чернобыльской катастрофы и иных радиационных или 

техногенных катастроф» (САЗ 10-2), Законом Приднестровской Молдавской Республики 

от 30 ноября 1993 года «О реабилитации жертв политических репрессий» (СЗМР 93-4), 

Законом Приднестровской Молдавской Республики от 14 июля 1992 года «О донорстве» 

(СЗМР 92-3), Законом Приднестровской Молдавской Республики от 27 июля 2010 года № 

159-З-IV «О дополнительных гарантиях по социальной защите детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей» (САЗ 10-30), Законом Приднестровской 

Молдавской Республики от 16 января 1997 года № 29-З «Об основах охраны здоровья 

граждан» (СЗМР 97-1), Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской 

Республики от 6 апреля 2017 года № 60 «Об утверждении Положения, структуры и 

предельной штатной численности Министерства здравоохранения Приднестровской 

Молдавской Республики» (САЗ 17-15) с изменениями и дополнениями, внесенными 

постановлениями Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 14 июля 

2017 года № 148 (САЗ 17-25), от 7 декабря 2017 года № 334 (САЗ 17-50), от 17 октября 

2018 года № 352 (САЗ 18-42), от 14 декабря 2018 года № 448 (САЗ 18-51), от 26 апреля 

2019 года № 143 (САЗ 19-17), от 8 августа 2019 года № 291 (САЗ 19-30), от 15 ноября 2019 

года № 400 (САЗ 19-44), от 29 сентября 2020 года № 330 (САЗ 20-40), от 22 октября 2020 

года № 364 (САЗ 20-43), от 8 декабря 2020 года № 433 (САЗ 20-50), от 25 января 2021 года 

№ 19 (САЗ 21-4), от 30 декабря 2021 года № 426 (САЗ 21-52), от 20 января 2022 года № 11 

(САЗ 22-2), от 28 октября 2022 года № 402 (САЗ 22-43), от 9 ноября 2022 года № 411 (САЗ 

22-44), от 23 декабря 2022 года № 485 (САЗ 23-1), от 19 января 2023 года № 15 (САЗ 23-3), 

от 16 февраля 2023 года № 55 (САЗ 23-7), от 31 мая 2023 года № 186 (САЗ 23-22), от 12 

октября 2023 года № 341 (САЗ 23-41), совместным Приказом Министерства 

здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики и Министерства по 

социальной защите и труду Приднестровской Молдавской Республики от 5 марта 2009 

года № 116 «Об утверждении Перечня групп населения, при амбулаторном лечении 

которых предусмотрены льготы по лекарственному обеспечению, протезированию и 

обеспечению средствами медицинской реабилитации и Перечня заболеваний, при 

амбулаторном лечении которых лекарственные средства и изделия медицинского 

назначения отпускаются бесплатно» (регистрационный № 4783 от 1 апреля 2009 года) 

(САЗ 09-14) с изменениями и дополнениями, внесенными приказами Министерства 

здравоохранения и социальной защиты Приднестровской Молдавской Республики от 23 

апреля 2009 года № 217 (регистрационный № 4869 от 12 июня 2009 года) (САЗ 09-24), от 



 

30 августа 2010 года № 430 (регистрационный № 5395 от 27 сентября 2010 года) (САЗ 10-

39), от 18 ноября 2010 года № 575 (регистрационный № 5462 от 3 декабря 2010 года) (САЗ 

10-48), от 5 мая 2011 года № 229 (регистрационный № 5624 от 20 мая 2011 года) (САЗ 11-

20), от 6 сентября 2011 года № 467 (регистрационный № 5758 от 21 сентября 2011 года) 

(САЗ 11-38), от 5 марта 2012 года № 134 (регистрационный № 5941 от 20 марта 2012 года) 

(САЗ 12-13), приказами Министерства здравоохранения Приднестровской Молдавской 

Республики и Министерства по социальной защите и труду Приднестровской Молдавской 

Республики от 22 апреля 2019 года № 261/374 (регистрационный № 8890 от 7 июня 2019 

года) (САЗ 19-21), от 9 февраля 2022 года № 139/12 (регистрационный № 10833 от 21 

февраля 2022 года) (САЗ 22-7), от 5 октября 2022 года № 824/82 (регистрационный № 

11325 от 21 октября 2022 года) (САЗ 22-41), от 14 апреля 2023 года № 287/40 

(регистрационный № 11716 от 15 мая 2023 года) (САЗ 23-20), в целях совершенствования 

льготного обеспечения отдельных групп населения лекарственными средствами и 

изделиями медицинского назначения при амбулаторном лечении, приказываю: 

1. Утвердить: 

а) Перечень лекарственных средств, предоставляемых группам населения, 

пользующимся правом бесплатного лекарственного обеспечения, для амбулаторного 

лечения согласно Приложению № 1 к настоящему Приказу; 

б) Перечень лекарственных средств, предоставляемых детям (до 18 лет), 

пользующимся правом бесплатного лекарственного обеспечения, для амбулаторного 

лечения согласно Приложению № 2 к настоящему Приказу. 

3. Установить, что в перечнях, утвержденных пунктом 1 настоящего Приказа, (далее – 

перечни) указаны лекарственные средства по международному непатентованному 

наименованию (при наличии) и (или) по действующему веществу, все их торговые 

наименования имеют аналогичную силу. 

4. Назначение и выписку лекарственных средств, указанных в перечнях, осуществлять 

в следующем порядке: 

а) указанных в Приложении № 1 к настоящему Приказу - как участковыми врачами, так 

и врачами-специалистами любого другого профиля; 

б) указанных в Приложении № 2 к настоящему Приказу - врачами-педиатрами, 

детскими профильными врачами-специалистами и врачами общей врачебной практики. 

5. Аналоговую замену лекарственного препарата производить врачам, выписывающим 

рецепт, по медицинским показаниям с обязательным указанием обоснования замены в 

амбулаторной карте пациента. 

6. Руководителям лечебно-профилактических учреждений, подведомственных 

Министерству здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики, (далее – 

подведомственные лечебно-профилактические учреждения) принять к руководству 

перечни, осуществлять лекарственное обеспечение льготной категории граждан в 

подведомственных лечебно-профилактических учреждениях, включающее ассортимент 

лекарственных средств в соответствии с указанными перечнями и клиническими 

рекомендациями по вопросам оказания медицинской помощи, действующими на 

территории Приднестровской Молдавской Республики.   

 По решению руководителя подведомственного государственного лечебно-

профилактического учреждения возможно приобретение лекарственных средств, не 

входящих в перечни, при наличии заключения врачебно-консультационной комиссии 

подведомственного лечебно-профилактического учреждения о принятии положительного 

решения и обоснованности назначения лекарственного препарата по жизненным 

показаниям.  

7. Признать утратившим силу Приказ Министерства здравоохранения 

Приднестровской Молдавской Республики от 15 марта 2018 года № 122 «Об утверждении 

«Перечня лекарственных средств, предоставляемых для амбулаторного лечения группам 

населения, пользующимся правом бесплатного лекарственного обеспечения» и «Перечня 



 

лекарственных средств, предоставляемых для амбулаторного лечения детей (до 18 лет), 

пользующимся правом бесплатного лекарственного обеспечения»  (регистрационный № 

8203 от 6 апреля 2018 года) (САЗ 18-14) с изменениями и дополнениями, внесенными 

приказами Министерства здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики от 

23 августа 2018 года № 461 (регистрационный № 8427 от 17 сентября 2018 года) (САЗ 18-

38), от 26 февраля 2020 года № 149 (регистрационный № 9422 от 20 марта 2020 года) (САЗ 

20-12), от 1 марта 2022 года № 215 (регистрационный № 10894 от 18 марта 2022 года) 

(САЗ 22-10), от 12 июля 2022 года № 594 (регистрационный № 11173 от 2 августа 2022 

года) (САЗ 22-30).      

8. Ответственность за исполнение настоящего Приказа возложить на руководителей 

подведомственных лечебно-профилактических учреждений. 

 9. Контроль за исполнение настоящего Приказа оставляю за собой. 

 10. Направить настоящий Приказ на государственную регистрацию и официальное 

опубликование в Министерство юстиции Приднестровской Молдавской Республики. 

 11. Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следующего за днем официального 

опубликования. 

 

Министр К. АЛБУЛ 

 

    г. Тирасполь 

11 декабря 2023 г. 

         № 978 

 

Приложение № 1 к Приказу  

Министерства здравоохранения  

Приднестровской Молдавской Республики 

от 11 декабря 2023 года № 978 

 

Перечень лекарственных средств, предоставляемых группам населения, пользующимся 

правом бесплатного лекарственного обеспечения, для амбулаторного лечения 

 
№ 

п/п 

Международное 

непатентованное наименование 
Лекарственная форма 

Раздел 1. Пищеварительный тракт и обмен веществ 

Глава 1. Препараты для лечения заболеваний, связанных с нарушением кислотности 

1 Омепразол капсулы; капсулы кишечнорастворимые 

2 Пантопразол 

таблетки; 

таблетки, покрытые кишечнорастворимой 

оболочкой 

3 Висмута трикалиядицитрат таблетки, покрытые пленочной оболочкой 

4 Алгелдрат + магния гидроксид суспензия для приема внутрь 

5 
Алгелдрат + бензокаин + магния 

гидроксид 
суспензия для приема внутрь 

Примечание к пунктам 2, 3, 4, 5 главы 1 раздела 1 настоящего Перечня. 

Решение об обеспечении указанными лекарственными препаратами принимает врачебно-

консультативная комиссия. 

Глава 2. Препараты для лечения функциональных нарушений желудочно-кишечного 

тракта 

6 Дротаверин 
таблетки; таблетки, покрытые пленочной 

оболочкой 

7 Метоклопрамид таблетки 

Глава 3. Препараты для лечения заболеваний печени и желчевыводящих путей. 

8 Урсодезоксихолевая кислота 
капсулы; 

таблетки, покрытые пленочной оболочкой 

Примечание к пункту 8 главы 3 раздела 1 настоящего Перечня. 



 

Решение об обеспечении указанным лекарственным препаратом, принимает врачебно-

консультативная комиссия. 

Глава 4. Слабительные средства 

9 Бисакодил 
таблетки, покрытые кишечнорастворимой 

оболочкой 

10 
Сеннозиды А и В 

(экстракт листьев сены) 

таблетки 

 

11 Натрия пикосульфат капли для приема внутрь 

Примечание к пункту 11 главы 4 раздела 1 настоящего Перечня. 

Решение об обеспечении указанным лекарственным препаратом принимает врачебно-

консультативная комиссия. 

Глава 5. Противодиарейные, кишечные противовоспалительные и                              

противомикробные препараты 

12 Лоперамид капсулы; таблетки 

13 Сульфасалазин 

таблетки, покрытые пленочной оболочкой; 

таблетки, покрытые кишечнорастворимой 

оболочкой 

14 
Декстроза + калия хлорид + 

натрия хлорид + натрия цитрат 

порошок для приготовления раствора для 

приема внутрь 

15 Активированный уголь таблетки 

Глава 6. Препараты, способствующие пищеварению, включая ферментные препараты 

16 Панкреатин 

капсулы; капсулы кишечнорастворимые; 

таблетки, покрытые кишечнорастворимой 

оболочкой; 

таблетки, покрытые пленочной оболочкой 

Глава 7. Витамины 

17 Альфакальцидол капсулы 

Примечание к пункту 17 главы 7 раздела 1 настоящего Перечня. 

Решение об обеспечении указанным лекарственным препаратом принимает врачебно-

консультативная комиссия. 

18 
Пиридоксин+тиамин+цианокоба

ламин 
капсулы 

Глава 8. Минеральные добавки 

19 Калия и магния аспарагинат таблетки 

Раздел 2. Кровь и система кроветворения 

Глава 9. Антитромботические средства 

20 Варфарин таблетки 

21 
Ацетилсалициловая кислота + 

магния гидроксид 
таблетки, покрытые пленочной оболочкой 

Примечание к пункту 21 главы 9 раздела 2 настоящего Перечня. 

Решение об обеспечении указанным лекарственным препаратом принимает врачебно-

консультативная комиссия. 

Глава 10. Антианемические препараты 

22 
Железа сульфат + аскорбиновая 

кислота 

таблетки, покрытые оболочкой 

 

23 Фолиевая кислота 
таблетки; таблетки, покрытые пленочной 

оболочкой 

Глава 11. Кровезаменители и перфузионные растворы 

24 Магния сульфат  

раствор для инъекций; 

раствор для внутривенного и 

внутримышечного введения 

Раздел 3. Сердечно-сосудистая система 

Глава 12. Препараты для лечения заболеваний сердца 

25 Дигоксин таблетки 

26 Амиодарон таблетки 

27 Изосорбидадинитрат 
таблетки; таблетки пролонгированного 

действия 

28 Нитроглицерин таблетки подъязычные 

29 Рамиприл таблетки 



 

Глава 13. Антигипертензивные средства 

30 Метилдопа таблетки 

31 Клонидин таблетки 

32 Моксонидин таблетки, покрытые пленочной оболочкой 

33 Силденафил таблетки, покрытые пленочной оболочкой 

Примечание к пункту 33 главы 13 раздела 3 настоящего Перечня. 

Решение об обеспечении указанным лекарственным препаратом принимает врачебно-

консультативная комиссия (пациенты с ревматоидным артритом, системной красной 

волчанкой, системной склеродермией, васкулитами, анкилозирующим 

спондилоартритом). 

Глава 14. Диуретики 

34 Гидрохлортиазид таблетки 

35 Индапамид 

капсулы; 

таблетки, покрытые пленочной оболочкой; 

таблетки пролонгированного действия, 

покрытые пленочной оболочкой 

36 Фуросемид таблетки 

37 Спиронолактон 
капсулы; таблетки; таблетки, покрытые 

пленочной оболочкой 

38 Торасемид таблетки 

Глава 15. Периферические вазодилататоры 

39 Пентоксифиллин 

таблетки, покрытые пленочной оболочкой; 

таблетки; 

таблетки пролонгированного действия, 

покрытые пленочной оболочкой 

40 Молсидомин таблетки 

Глава 16. Бета-адреноблокаторы 

41 Бисопролол 
таблетки; таблетки, покрытые пленочной 

оболочкой 

42 Метопролол 

таблетки; 

таблетки пролонгированного действия, 

покрытые оболочкой 

43 Карведилол таблетки 

Глава 17. Блокаторы кальциевых каналов 

44 Амлодипин таблетки 

45 Нифедипин 

таблетки;  

таблетки, покрытые пленочной оболочкой; 

таблетки, пролонгированного действия 

покрытые пленочной оболочкой 

46 Верапамил таблетки, покрытые пленочной оболочкой 

47 Дилтиазем 

таблетки; 

таблетки пролонгированного действия, 

покрытые пленочной оболочкой 

Глава 18. Средства, действующие на ренин – ангиотензиновую систему 

48 Валсартан таблетки, покрытые пленочной оболочкой 

49 Каптоприл таблетки 

50 Лизиноприл таблетки 

51 Эналаприл таблетки; раствор для инъекций 

52 Эналаприл + гидрохлортиаз ид таблетки 

53 Эналаприл+индапамид таблетки 

54 Лозартан таблетки, покрытые пленочной оболочкой 

Глава 19. Гиполипидемические средства 

55 Аторвастатин 
таблетки, покрытые пленочной оболочкой; 

капсулы 

56 Розувастатин таблетки 



 

Примечание к пунктам 55, 56 главы 19 раздела 3 настоящего Перечня. 

Решение об обеспечении указанными лекарственными препаратами принимает врачебно-

консультативная комиссия. 

Глава 20. Ангиопротекторы 

57 Троксерутин гель для наружного применения 

Раздел 4. Дерматологические препараты 

Глава 21. Антисептики и дезинфицирующие средства 

58 Бриллиантовый зеленый спиртовой раствор для наружного применения 

59 Йод 
раствор для наружного применения 

(спиртовой) 

Раздел 5. Гормональные препараты системного действия, кроме половых гормонов и 

инсулинов 

Глава 22. Кортикостероиды системного действия 

60 Метилпреднизолон таблетки 

61 Преднизолон таблетки 

Раздел 6. Противомикробные препараты системного действия 

Глава 23. Антибактериальные препараты системного действия 

62 Амоксициллин 
капсулы; таблетки; 

таблетки, покрытые пленочной оболочкой 

63 
Бензатина 

бензилпенициллин 

порошок (лиофилизат) для приготовления 

суспензии для внутримышечного введения; 

порошок для приготовления раствора для 

внутримышечного введения 

пролонгированного действия 

64 
Амоксициллин +  

клавулановая кислота 

таблетки, покрытые пленочной оболочкой; 

 

65 Цефотаксим 

порошок для приготовления раствора для 

внутривенного и внутримышечного введения; 

порошок для приготовления раствора для 

инъекций 

66 Цефтриаксон 

порошок для приготовления раствора для 

внутривенного и внутримышечного введения; 

порошок для приготовления раствора для 

инфузий (инъекций) 

Примечание к пункту 66 главы 23 раздела 6 настоящего Перечня. 

Решение об обеспечении указанными лекарственным препаратом принимает врачебно-

консультативная комиссия. 

67 Ко-тримоксазол 
таблетки; 

таблетки, покрытые оболочкой 

68 Азитромицин 
капсулы; 

таблетки, покрытые пленочной оболочкой 

69 Кларитромицин 

капсулы;  

таблетки, покрытые пленочной оболочкой; 

таблетки пролонгированного действия, 

покрытые пленочной оболочкой 

70 Тобрамицин капли глазные 

71 Левофлоксацин таблетки, покрытые пленочной оболочкой 

Примечание к пункту 71 главы 23 раздела 6 настоящего Перечня. 

Решение об обеспечении указанным лекарственным препаратом принимает врачебно-

консультативная комиссия. 

72 Норфлоксацин таблетки, покрытые оболочкой 

73 Ципрофлоксацин 

капли глазные;  

таблетки, покрытые пленочной оболочкой; 

таблетки пролонгированного действия, 



 

покрытые пленочной оболочкой 

Глава 24. Другие синтетические антибактериальные средства 

74 Нитрофурантоин таблетки 

75 Нифуроксазид 
капсулы; 

таблетки, покрытые пленочной оболочкой 

Глава 25. Противогрибковые препараты системного действия 

76 Флуконазол 

капсулы; 

таблетки; 

таблетки, покрытые пленочной оболочкой 

Раздел 7. Противовирусные препараты системного действия (за исключением ВИЧ) 

77 Ацикловир 
таблетки; капсулы; 

таблетки, покрытые пленочной оболочкой 

78 Валацикловир таблетки, покрытые пленочной оболочкой 

79 Валганцикловир таблетки, покрытые пленочной оболочкой 

Примечание к пунктам 78, 79 раздела 7 настоящего Перечня. 

Решение об обеспечении указанными лекарственными препаратами, принимает 

врачебно-консультативная комиссия. 

Раздел 8. Противоопухолевые препараты 

Глава 26. Противоопухолевые препараты (включая противоопухолевые антибиотики) 

80 Циклофосфамид 

порошок (лиофилизат) для приготовления 

раствора для инъекций;  

таблетки, покрытые пленочной оболочкой 

Примечание к пункту 80 главы 26 раздела 8 настоящего Перечня. 

Решение об обеспечении указанным лекарственным препаратом, принимает врачебно-

консультативная комиссия 

81 Метотрексат 

концентрат для приготовления раствора для 

инфузий; лиофилизат для приготовления 

раствора для инъекций;  

раствор для инъекций;  

таблетки; 

таблетки, покрытые пленочной оболочкой 

82 Ритуксимаб 
концентрат для приготовления раствора для 

инфузий 

Примечание к пункту 82 главы 26 раздела 8 настоящего Перечня. 

Решение об обеспечении указанным лекарственным препаратом принимает врачебно-

консультативная комиссия (пациенты с ревматоидным артритом, системной красной 

волчанкой, системной склеродермией, васкулитами, анкилозирующим 

спондилоартритом). 

Глава 27. Препараты для лечения заболеваний костей 

83 Золедроновая кислота 
концентрат для приготовления раствора для 

инфузий 

Примечание к пункту 83 главы 27 раздела 8 настоящего Перечня. 

Решение об обеспечении указанным лекарственным препаратом принимает врачебно-

консультативная комиссия (пациенты с ревматоидным артритом, системной красной 

волчанкой, системной склеродермией, васкулитами, анкилозирующим 

спондилоартритом). 

Раздел 9. Иммунодепрессанты 

84 Лефлуномид таблетки, покрытые пленочной оболочкой 

Примечание к пункту 84 раздела 9 настоящего Перечня. 

Решение об обеспечении указанными лекарственным препаратом принимает врачебно-

консультативная комиссия (пациенты с ревматоидным артритом, системной красной 

волчанкой, системной склеродермией, васкулитами, анкилозирующим 

спондилоартритом). 

85 Азатиоприн таблетки 

Примечание к пункту 85 раздела 9 настоящего Перечня. 

Решение об обеспечении указанным лекарственным препаратом, принимает врачебно-



 

консультативная комиссия 

86 Инфликсимаб 

лиофилизат для приготовления раствора для 

инфузий; лиофилизат для приготовления 

концентрата для приготовления раствора для 

инфузий 

87 Тоцилизумаб 
концентрат для приготовления раствора для 

инфузий 

Примечание к пунктам 86, 87 раздела 9 настоящего Перечня. 

Решение об обеспечении указанными лекарственными препаратами принимает врачебно-

консультативная комиссия (пациенты с ревматоидным артритом, системной красной 

волчанкой, системной склеродермией, васкулитами, анкилозирующим 

спондилоартритом).  

Раздел 10. Костно-мышечная система 

Глава 28. Противовоспалительные и противоревматические препараты 

88 Диклофенак  

капсулы; 

таблетки, покрытые кишечнорастворимой 

оболочкой; 

таблетки пролонгированного действия, 

покрытые кишечнорастворимой оболочкой; 

таблетки пролонгированного действия, 

покрытые пленочной оболочкой; 

таблетки, покрытые пленочной оболочкой; 

мазь для наружного применения; 

гель для наружного применения; 

раствор для инъекций 

89 Ибупрофен  таблетки, покрытые пленочной оболочкой 

90 Кеторолак 
таблетки, покрытые пленочной оболочкой; 

таблетки 

91 
Дротаверин+кофеин+напроксен

+парацетамол+фенирамин 

таблетки, покрытые пленочной оболочкой; 

таблетки 

92 Нимесулид 
таблетки; гранулы для приготовления 

суспензии для приема внутрь 

93 Эторикоксиб таблетки, покрытые пленочной оболочкой 

Примечание к пункту 93 главы 28 раздела 10 настоящего Перечня. 

Решение об обеспечении указанным лекарственным препаратом принимает врачебно-

консультативная комиссия (пациенты с ревматоидным артритом, системной красной 

волчанкой, системной склеродермией, васкулитами, анкилозирующим 

спондилоартритом). 

Глава 29. Противоподагрические препараты 

94 Аллопуринол таблетки 

95 Колхицин таблетки 

Раздел 11. Нервная система 

Глава 30. Другие анальгетики и антипиретики 

96 
Ацетилсалициловая  

кислота 

таблетки; 

таблетки, покрытые кишечнорастворимой 

оболочкой; 

таблетки, покрытые кишечнорастворимой 

пленочной оболочкой 

97 Метамизол натрия таблетки 

98 Парацетамол 
таблетки; 

таблетки, покрытые пленочной оболочкой 

99 
Ацетилсалициловая кислота + 

кофеин + парацетамол 

таблетки; 

таблетки, покрытые пленочной оболочкой 

Глава 31. Психоаналептики: психостимуляторы и ноотропные средства 

100 Глицин таблетки (защечные, подъязычные) 

101 Пирацетам 
капсулы; таблетки, покрытые пленочной 

оболочкой 

102 Гамма-аминомаслянная кислота таблетки, покрытые пленочной оболочкой  

Примечание к пункту 102 главы 31 раздела 11 настоящего Перечня. 

Решение об обеспечении указанным лекарственным препаратом принимает врачебно-



 

консультативная комиссия 

Глава 32. Психоаналептики: другие препараты для лечения заболеваний нервной системы  

103 Циннаризин таблетки 

Раздел 12. Противопаразитарные препараты 

Глава 33. Противогельминтные препараты 

104 Албендазол 
таблетки, покрытые оболочкой; 

таблетки 

Раздел 13. Дыхательная система 

Глава 34. Назальные препараты 

105 Ксилометазолин капли назальные; спрей назальный 

Глава 35. Препараты для лечения обструктивных заболеваний дыхательных путей 

106 Аминофиллин таблетки 

Глава 36. Противокашлевые препараты и средства для лечения простудных заболеваний 

107 Амброксол таблетки 

108 Бромгексин 
таблетки; таблетки, покрытые оболочкой; 

драже 

109 
Алтея лекарственного травы 

экстракт 
таблетки 

Глава 37. Антигистаминные средства системного действия 

110 Хлоропирамин таблетки 

111 Цетиризин таблетки, покрытые пленочной оболочкой 

112 Левоцетиризин таблетки, покрытые пленочной оболочкой 

113 Лоратадин таблетки 

Раздел 14. Органы чувств 

Глава 38. Офтальмологические препараты: противомикробные препараты 

114 Тетрациклин мазь глазная 

115 Сульфацетамид капли глазные 

Глава 39. Офтальмологические препараты: противоглаукомные препараты 

116 Латанопрост капли глазные 

117 Тимолол капли глазные 

Глава 40. Другие офтальмологические препараты 

118 Дексаметазон+тобрамицин капли глазные 

119 Дорзоламид капли глазные 

120 Тропикамид капли глазные 

 

Приложение № 2 к Приказу  

Министерства здравоохранения  

Приднестровской Молдавской Республики 

от 11 декабря 2023 года № 978 

 

Перечень лекарственных средств, предоставляемых детям (до 18 лет), пользующимся 

правом бесплатного лекарственного обеспечения, для амбулаторного лечения 

 

№ 

п/п 

Международное 

непатентованное 

наименование 

Лекарственная форма 

Раздел 1. Пищеварительный тракт и обмен веществ 

Глава 1. Препараты для лечения заболеваний, связанных с нарушением кислотности 

1 Фамотидин таблетки, покрытые пленочной оболочкой; таблетки 

2 Омепразол капсулы; капсулы кишечнорастворимые 

Глава 2. Препараты для лечения функциональных нарушений желудочно-кишечного 

тракта 

3 Дротаверин таблетки; таблетки, покрытые пленочной оболочкой 

4 Метоклопрамид таблетки 

Глава 3. Препараты для лечения заболеваний печени и желчевыводящих путей 

5 
Урсодезоксихолевая 

кислота 

капсулы; 

суспензия для приема внутрь; таблетки, покрытые 

пленочной оболочкой 



 

Примечание к пункту 5 главы 3 раздела 1 настоящего Перечня. 

Решение об обеспечении указанным лекарственным препаратом принимает врачебно-

консультативная комиссия. 

Глава 4. Противодиарейные, кишечные противовоспалительные и                              

противомикробные препараты 

6 

Декстроза + калия хлорид 

+ натрия хлорид + натрия 

цитрат 

порошок для приготовления раствора для приема 

внутрь 

7 
Смектитдиоктаэдрически

й 

порошок для приготовления суспензии для приема 

внутрь; 

суспензия для приема внутрь 

Глава 5. Препараты, способствующие пищеварению, включая ферментные препараты 

8 Панкреатин 

капсулы; капсулы кишечнорастворимые; 

таблетки, покрытые кишечнорастворимой оболочкой; 

таблетки, покрытые пленочной оболочкой 

Глава 6. Витамины 

9 Колекальциферол 
капли для приема внутрь;  

раствор для приема внутрь (масляный) 

10 
Колекальциферол+кальци

я карбонат 
таблетки; таблетки жевательные 

Глава 7. Антианемические препараты 

11 
Железа (III) гидроксид 

полимальтозат 

таблетки жевательные;  

капли для приема внутрь;  

сироп 

12 
Железа сульфат + 

аскорбиновая кислота 

таблетки, покрытые оболочкой 

 

13 Фолиевая кислота таблетки; таблетки, покрытые пленочной оболочкой 

Раздел 2. Сердечно-сосудистая система 

Глава 8. Диуретики 

14 Фуросемид таблетки 

15 Спиронолактон 
капсулы; таблетки; таблетки, покрытые пленочной 

оболочкой 

Глава 9. Бета-адреноблокаторы 

16 Пропранолол таблетки 

Примечание к пункту 16 главы 9 раздела 2 настоящего Перечня. 

Решение об обеспечении указанным лекарственным препаратом принимает врачебно-

консультативная комиссия. 

17 Метопролол 

таблетки; 

таблетки пролонгированного действия, покрытые 

оболочкой 

Глава 10. Средства, действующие на ренин-ангиотензиновую систему 

18 Каптоприл таблетки 

19 Лизиноприл таблетки 

Раздел 3. Дерматологические препараты. 

Глава 11. Антисептики и дезинфицирующие средства 

20 Бриллиантовый зеленый спиртовой раствор для наружного применения 

Раздел 4. Гормональные препараты системного действия, кроме половых гормонов и 

инсулинов 

Глава 12. Кортикостероиды системного действия 

21 Метилпреднизолон таблетки 

22 Преднизолон таблетки 

Раздел 5. Противомикробные препараты системного действия 

Глава 13. Антибактериальные препараты системного действия 

23 Амоксициллин 

капсулы; таблетки; 

порошок (гранулы) для приготовления суспензии для 

приема внутрь;  



 

таблетки диспергируемые; 

таблетки, покрытые пленочной оболочкой 

24 
Амоксициллин +  

клавулановая кислота 

порошок для приготовления суспензии для приема 

внутрь; 

таблетки диспергируемые; 

таблетки, покрытые пленочной оболочкой; 

таблетки с модифицированным высвобождением, 

покрытые пленочной оболочкой 

25 Цефотаксим 

порошок для приготовления раствора для 

внутривенного и внутримышечного введения; 

порошок для приготовления раствора для инъекций 

26 Цефтриаксон 

порошок для приготовления раствора для 

внутривенного и внутримышечного введения; 

порошок для приготовления раствора для инфузий 

(инъекций) 

Примечание к пунктам 25, 26 главы 13 раздела 5 настоящего Перечня. 

Решение об обеспечении указанными лекарственными препаратами принимает врачебно-

консультативная комиссия. 

27 Ко-тримоксазол 

суспензия для приема внутрь; 

таблетки; 

таблетки, покрытые оболочкой 

28 Азитромицин 

капсулы; 

порошок для приготовления суспензии для приема 

внутрь; 

порошок для приготовления суспензии 

пролонгированного действия для приема внутрь; 

таблетки, покрытые пленочной оболочкой 

29 Кларитромицин 

капсулы;  

порошок для приготовления суспензии для приема 

внутрь; 

таблетки, покрытые пленочной оболочкой; 

таблетки пролонгированного действия, покрытые 

пленочной оболочкой; 

гранулы для приготовления суспензии для приема 

внутрь 

Примечание к пункту 29 главы 13 раздела 5 настоящего Перечня. 

Решение об обеспечении указанными лекарственным препаратом принимает врачебно-

консультативная комиссия. 

30 Ципрофлоксацин 

таблетки, покрытые пленочной оболочкой; 

таблетки пролонгированного действия, покрытые 

пленочной оболочкой 

Глава 14. Другие синтетические антибактериальные средства 

31 Нифуроксазид 

капсулы; 

суспензия для приѐма внутрь; 

таблетки, покрытые пленочной оболочкой 

Глава 15. Противогрибковые препараты системного действия 

32 Флуконазол 

капсулы; 

таблетки; 

таблетки, покрытые пленочной оболочкой 

Раздел 6. Противоопухолевые препараты 

Глава 16. Противоопухолевые препараты (включая противоопухолевые антибиотики) 

33 Метотрексат 

концентрат для приготовления раствора для инфузий; 

лиофилизат для приготовления раствора для 

инъекций;  



 

раствор для инъекций;  

таблетки; 

таблетки, покрытые пленочной оболочкой 

Примечание к пункту 33 главы 16 раздела 6 настоящего Перечня. 

Решение об обеспечении указанным лекарственным препаратом принимает врачебно-

консультативная комиссия. 

Раздел 7. Иммунодепрессанты 

34 Азатиоприн таблетки 

35 Такролимус капсулы; капсулы твердые 

Примечание к пунктам 34, 35 раздела 7 настоящего Перечня. 

Решение об обеспечении указанными лекарственными препаратами принимает врачебно-

консультативная комиссия. 

Раздел 8. Костно-мышечная система 

Глава 17. Противовоспалительные и противоревматические препараты 

36 Диклофенак  

капсулы; 

капсулы с модифицированным высвобождением; 

таблетки, покрытые кишечнорастворимой оболочкой; 

таблетки пролонгированного действия, покрытые 

кишечнорастворимой оболочкой; 

таблетки пролонгированного действия, покрытые 

пленочной оболочкой; 

таблетки, покрытые пленочной оболочкой; 

суппозитории ректальные 

37 Ибупрофен  

капсулы; 

суппозитории ректальные; 

суспензия для приема внутрь; 

таблетки, покрытые пленочной оболочкой 

Раздел 9. Нервная система 

Глава 18. Другие анальгетики и антипиретики 

38 
Ацетилсалициловая  

кислота 

таблетки; 

таблетки, покрытые кишечнорастворимой оболочкой; 

таблетки, покрытые кишечнорастворимой пленочной 

оболочкой 

39 Парацетамол 

порошок для приготовления суспензии для приема 

внутрь; 

сироп; 

суппозитории ректальные; 

суспензия для приема внутрь; 

таблетки; 

таблетки, покрытые пленочной оболочкой 

Глава 19. Психоаналептики: психостимуляторы и ноотропные средства 

40 Глицин таблетки (защечные, подъязычные) 

41 Пирацетам капсулы; таблетки, покрытые пленочной оболочкой 

Раздел 10. Противопаразитарные препараты 

Глава 20. Противогельминтные препараты 

42 Пирантел 

суспензия для приема внутрь; 

таблетки; 

таблетки, покрытые пленочной оболочкой 

43 Албендазол 

суспензия для приема внутрь; 

таблетки, покрытые оболочкой; 

таблетки 

Раздел 11. Дыхательная система 

Глава 21. Назальные препараты 

44 Ксилометазолин 
капли назальные; 

спрей назальный 

Глава 22. Противокашлевые препараты и средства для лечения простудных заболеваний 

45 Амброксол 
таблетки; сироп; 

раствор для приема внутрь 

46 Бромгексин таблетки; таблетки, покрытые оболочкой; 



 

раствор для приема внутрь; 

сироп; драже 

47 
Алтея лекарственного 

травы экстракт 
таблетки 

Глава 23. Антигистаминные средства системного действия 

48 Хлоропирамин таблетки 

49 Цетиризин 

капли для приема внутрь;  

сироп; 

таблетки, покрытые пленочной оболочкой 

50 Левоцетиризин таблетки, покрытые пленочной оболочкой 

51 Лоратадин 
таблетки;  

сироп 

Раздел 12. Органы чувств 

Глава 24. Офтальмологические препараты: противомикробные препараты 

52 Тетрациклин мазь глазная 

53 Сульфацетамид капли глазные 

Раздел 13. Противовирусные препараты системного действия (за исключением ВИЧ) 

54 Валацикловир таблетки, покрытые пленочной оболочкой 

55 Валганцикловир таблетки, покрытые пленочной оболочкой 

Примечание к пунктам 54, 55 раздела 13 настоящего Перечня. 

Решение об обеспечении указанными лекарственными препаратами принимает врачебно-

консультативная комиссия. 

 


